
COD. PRATICA: 2024-002-6521 

segue atto n. 5910 del 04/06/2024 1 

 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle 
Aziende sanitarie 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7003  DEL  27/06/2024 

 
 

OGGETTO:   PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Atto di Riconducibilità 
della documentazione riferito ad atti già adottati dal Servizio Risorse 
tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle aziende 
sanitarie inerenti agli interventi finanziati dall’Unione Europea 
"NextGenerationEu". PNRR - Missione 6 - Componente 1 e 2. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Richiamati: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 



COD. PRATICA: 2024-002-6521 

segue atto n. 5910 del 04/06/2024 2 

 

 

29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021; 

• il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante 
"Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione" e ss. mm.; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea; 

• il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021 recante 
"Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR 
di cui all'art. 1 c. 1042, della L.30 dicembre 2020,n. 178"; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 
2022, n. 79, recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)"; 

• il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 
2023, n. 41, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune"; 

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; e le 
circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze relative al PNRR adottate nel 2022 
e 2023; 

Richiamati inoltre: 

• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender 
equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR/PNC, intendendosi per «traguardi e obiettivi» 
le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 



COD. PRATICA: 2024-002-7072 

segue atto n. 7003  del 27/06/2024  3 

investimento, e nello specifico intendendo: per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 
per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

Considerato che con particolare riferimento all’attività di informazione e pubblicità dei 
finanziamenti erogati, l’articolo 34, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241 (che 
recita: “I destinatari dei finanziamenti dell'Unione rendono nota l'origine degli stessi e ne 
garantiscono la visibilità, anche, ove opportuno, attraverso il logo dell'Unione e una 
dichiarazione adeguata sul finanziamento che recita «finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU», in particolare quando promuovono azioni e risultati, diffondendo 
informazioni coerenti, efficaci e proporzionate destinate a pubblici diversi, tra cui i media e 
il vasto pubblico”) stabilisce la necessità di assicurare un’adeguata visibilità ai risultati degli 
investimenti ed alle fonti di finanziamento degli stessi”. 
Preso atto che la Regione Umbria, in ottemperanza al regolamento europeo sopra citato 
e allineandosi alle previsioni della Circolare del Ministero Economia e finanza n. 9 del 
10/02/2022, recante “Trasmissione delle istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR” e, nello 
specifico, quanto riportato nell’Allegato alla Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 - Istruzioni 
Tecniche Sigeco PNRR, avrebbe dovuto valorizzare per i propri interventi finanziati con il 
PNRR Missione 6 Salute, l’emblema dell’UE e la dicitura “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGeneration EU” a livello di progetto su tutti gli strumenti di visibilità e su tutti gli atti di 
rilevanza interna/esterna, come il sito web istituzionale, atti, avvisi, bandi, ecc.; 
Preso atto che con DGR 29.05.2024 n. 497, la Giunta regionale, oltre ad attestare la 
riconducibiliità ad interventi finanziati dall’Unione europea “NextGeneration EU dei 
provvedimenti riportati nell’allegato elenco già assunti dalla Giunta stessa su proposta 
dell’Assessore alla Salute e Welfare inerenti i progetti finanziati dal PNRR – Missione 6 
Salute, Component 1 e 2”, dava mandato ai competenti Servizi della Direzione Salute e 
Welfare di adottare gli atti di riconducibilità dei provvedimenti dirigenziali relativi agli 
interventi di cui al PNRR, Missione 6, Componenti 1 e 2 già adottati ed adottare i futuri atti 
di competenza in ottemperanza al l’articolo 34, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 
2021/241, allineandosi alle previsioni della Circolare del Ministero Economia e finanza n. 9 
del 10/02/2022; 

Ritenuto opportuno assoggettare gli atti interni ed esterni agli obblighi di cui al 
Regolamento UE 2021/241 ed in particolare le Determinazioni del Servizio Risorse 
tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle aziende sanitarie, mancanti 
di tali forme di informazione e pubblicità, in tutto o in parte, che con il presente atto di 
riconducibilità si attesta di essere riferiti ad interventi finanziati dall’Unione europea 
“NextGeneration EU”, di seguito riportate: 

 
 Nr. Atto Oggetto Firmatario Servizio 

istruttore Tipo atto 
 
 

 
1 

 
 

 
6570/2022 

Accordo di Programma integrativo 
per il settore degli investimenti 

sanitari ex art.20, L.n. 67/1988 del 
12/12/2016 - Intervento n. 48 
"Acquisizione beni informatici” 

Liquidazione in favore dell’Azienda 
U.S.L. Umbria n.2 dell’importo di € 
13.803,08 e richiesta IGESPES. 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
2 

 
 

 
13909/2022 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità. Interventi 1.2.2 C.O.T., 
Device, Interconnessione, 

Intervento 1.3 Ospedali della 
Comunità. COMPONENT 2 

Intervento 1.1 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 



COD. PRATICA: 2024-002-7072 

segue atto n. 7003  del 27/06/2024  4 

ospedaliero (Digitalizzazione DEA 
e Grandi apparecchiature). 

Interventi 1.2 Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile PNRR e PNC. 

Determinazioni 

 
 

 
3 

 
 

 
2923/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità. Interventi 1.2.2 C.O.T., 
Device. Intervento 1.3 Ospedali 
della comunità. COMPONENT 2 
Intervento 1.1 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Grandi 
apparecchiature). Interventi 1.2 

Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile PNRR e PNC. Impegni 

e accertamenti 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
4 

 
 

 
10779/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità. Intervento 1.2.2 C.O.T.. 
Intervento 1.3 Ospedali di 

comunità. COMPONENT 2 
Intervento 1.1 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Grandi 
apparecchiature). Interventi 1.2 

Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile PNNR e PNC. Impegni 

e accertamenti. 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
5 

 
 

 
13637/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1 INTERVENTO 1.2.2 Centrali 
operative territoriali (C.O.T.) 

DEVICE. Determinazione 
dirigenziale n. 2923/2023. Rettifica 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 
 
 

 
6 

 
 

 
13873/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità e presa in carico della 
persona. Intervento 1.2.2.1 Centrali 

operative territoriali (C.O.T.). 
Intervento 1.2.2.3 Centrali 

operative territoriali (C.O.T.): 
Device. Intervento 1.3 

Rafforzamento dell’assistenza 
sanitaria intermedia e sue strutture 

(Ospedali di Comunità). PNRR 
MISSIONE 6 COMPONENT 2 

Intervento 1.1.2 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Grandi 
Apparecchiature). Intervento 1.2.1 

Verso un Ospedale Sicuro e 
Sostenibile (Fondi PNRR). 

Erogazione alle Aziende sanitarie 
ed ospedaliere regionali delle 

risorse finanziarie relative 
all’anticipazione 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
7 

 
 

 
14044/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità e presa in carico della 
persona. (C.U.P. 

F43D22000350006 - 
F93D22000280006 - 
F31B21006630001 - 
F37H22000820001 

-F47H22001190001 - 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 



COD. PRATICA: 2024-002-7072 

segue atto n. 7003  del 27/06/2024  5 

F17H22001070001 - 
F58I22000420006). Intervento 1.3 

Rafforzamento dell’assistenza 
sanitaria intermedia e sue strutture 

(Ospedali di Comunità C.U.P. 
F88I22000510006). PNRR 

MISSIONE 6 COMPONENT 2 
Intervento 1.2.1 Verso un Ospedale 
Sicuro e Sostenibile (Fondi PNRR 

C.U.P. I49J22000940006). 
Impegno e accertamento delle 

risorse relative al Fondo per l’avvio 
di opere indifferibili. 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto  

 
2. di attestare, con il presente atto di riconducibilità della documentazione, per le 

motivazioni riportate in premessa, che le Determinazioni del Servizio Risorse 
tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle aziende sanitarie di 
seguito riportate , inerenti i progetti finanziati dal PNRR – Missione 6 Salute, 
Component 1 e 2, si riferiscono ad interventi finanziati dall’Unione europea 
“NextGeneration EU”: 

 

 Nr. Atto Oggetto Firmatario Servizio 
istruttore Tipo atto 

 
 

 
1 

 
 

 
6570/2022 

Accordo di Programma integrativo 
per il settore degli investimenti 

sanitari ex art.20, L.n. 67/1988 del 
12/12/2016 - Intervento n. 48 
"Acquisizione beni informatici” 

Liquidazione in favore dell’Azienda 
U.S.L. Umbria n.2 dell’importo di € 
13.803,08 e richiesta IGESPES. 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
2 

 
 

 
13909/2022 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità. Interventi 1.2.2 C.O.T., 
Device, Interconnessione, 

Intervento 1.3 Ospedali della 
Comunità. COMPONENT 2 

Intervento 1.1 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Digitalizzazione DEA 
e Grandi apparecchiature). 

Interventi 1.2 Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile PNRR e PNC. 

Determinazioni 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
3 

 
 

 
2923/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità. Interventi 1.2.2 C.O.T., 
Device. Intervento 1.3 Ospedali 
della comunità. COMPONENT 2 
Intervento 1.1 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 



COD. PRATICA: 2024-002-7072 

segue atto n. 7003  del 27/06/2024  6 

ospedaliero (Grandi 
apparecchiature). Interventi 1.2 

Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile PNRR e PNC. Impegni 

e accertamenti 

 
 

 
4 

 
 

 
10779/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità. Intervento 1.2.2 C.O.T.. 
Intervento 1.3 Ospedali di 

comunità. COMPONENT 2 
Intervento 1.1 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Grandi 
apparecchiature). Interventi 1.2 

Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile PNNR e PNC. Impegni 

e accertamenti. 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
5 

 
 

 
13637/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1 INTERVENTO 1.2.2 Centrali 
operative territoriali (C.O.T.) 

DEVICE. Determinazione 
dirigenziale n. 2923/2023. Rettifica 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 
 
 

 
6 

 
 

 
13873/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità e presa in carico della 
persona. Intervento 1.2.2.1 Centrali 

operative territoriali (C.O.T.). 
Intervento 1.2.2.3 Centrali 

operative territoriali (C.O.T.): 
Device. Intervento 1.3 

Rafforzamento dell’assistenza 
sanitaria intermedia e sue strutture 

(Ospedali di Comunità). PNRR 
MISSIONE 6 COMPONENT 2 

Intervento 1.1.2 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Grandi 
Apparecchiature). Intervento 1.2.1 

Verso un Ospedale Sicuro e 
Sostenibile (Fondi PNRR). 

Erogazione alle Aziende sanitarie 
ed ospedaliere regionali delle 

risorse finanziarie relative 
all’anticipazione 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 

 
 

 
7 

 
 

 
14044/2023 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 
1. Intervento 1.1 Case della 

comunità e presa in carico della 
persona. (C.U.P. 

F43D22000350006 - 
F93D22000280006 - 
F31B21006630001 - 
F37H22000820001 

-F47H22001190001 - 
F17H22001070001 - 

F58I22000420006). Intervento 1.3 
Rafforzamento dell’assistenza 

sanitaria intermedia e sue strutture 
(Ospedali di Comunità C.U.P. 

F88I22000510006). PNRR 
MISSIONE 6 COMPONENT 2 

Intervento 1.2.1 Verso un Ospedale 
Sicuro e Sostenibile (Fondi PNRR 

C.U.P. I49J22000940006). 
Impegno e accertamento delle 

risorse relative al Fondo per l’avvio 

 

 
Dirigente 

 

 
Rosi Piero 

 

 
Determinazione 

Dirigenziale 



COD. PRATICA: 2024-002-7072 

segue atto n. 7003  del 27/06/2024  7 

di opere indifferibili. 

 
3. di dare atto che il Referente Unico della Parte, per gli ambiti funzionali di 

competenza, è il Direttore regionale alla Salute e Welfare, Dott. Massimo D’Angelo; 
4. di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti della Direzione Salute e 

Welfare, alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie regionali quali soggetti 
attuatori esterni di parte degli interventi finanziati dal PNRR – Missione 6 Salute, a 
Puntozero Scarl e al Direttore della Direzione regionale Coordinamento PNRR, 
Risorse umane, Patrimonio, Riqualificazione Urbana; 

5. di  stabilire che il presente atto venga pubblicato nell'Area tematica Salute del 
sito istituzionale, pagina dedicata al PNRR e PNC - Missione 6. 

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/06/2024 L’Istruttore 

Sabrina Socci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/06/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Sabrina Socci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/06/2024 Il Dirigente  

Sabrina Socci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Richiamati:
	Richiamati inoltre:

